¹⁾ Fautores et rationes huius sententiae vide in *Ned. Kath. Stemmen*, 1903. p. 229-243: *Suntne haereticis legibus Ecclesiae ligati?* auctore D^re A. C. Schaeppman.

²⁾ Inter recentiores hanc sententiam diserte sustinent Phillips. *Comp. Iuris eccl.*³ p. 508; Wernz. *Ius. Decret.* 1². n. 103; Sweens² n. 417; Tepe. *Inst. Theol. Mor. gen.* I. n. 401; Vermeersch. *Theol. mor. Princ.* I. n. 280. Plures alii indecisi haerent.

³⁾ Ita Génicot. II. n. 448. *nota*; Hilgenreiner in *Theol.-prakt. Quartalschrift*. 1912. p. 842 seq. Cfr. etiam N. K. St. 1913. p. 163.

Alii affirmant, saltem ubi Baptismus certus, sed eius validitas dubia est. Ratio est, quia Baptismus possidet ideoque praesumitur validus, donec contrarium probetur. (cfr. supra n. 87.) Postulat etiam rectum regimen cuiusvis societatis humanae, ut quilibet societati subiaceat, cui ritu externo adscriptus est, donec illa adscriptio probetur invalida; secus etiam gravissima incommoda sequerentur, si quilibet dubitans de valore Baptismi sese legis ecclesiasticae obligationi subtrahere valeret. Neque haec valent pro solo foro externo, sed etiam pro foro interno; « quamdiu non appareat manifeste, ita d'Annibale (I, n. 208), praesumptio facta falso inniti, pro veritate habetur in utroque foro. » Demum haec sententia facilius quam opposita concordat cum pluribus decisionibus ecclesiasticis postea tractandis.¹⁾ Quam ob rem haec sententia in praxi sequenda videtur.²⁾

§ II. - SUBIECTUM LEGUM GENERALIUM ET PARTICULARIUM IN SPECIE.

149. — Notiones praeviae. I. PERSONARUM SPECIES. Persona quae vicesimum primum aetatis annum explevit, *maior* est; infra hanc aetatem, *minor*. (can. 88. § 1.) — Persona dicitur *incola*, in loco ubi domicilium habet; *advena*, in loco ubi quasi-domicilium habet; *peregrinus*, si versetur extra domicilium et quasi-domicilium quod adhuc retinet; *vagus*, si nullibi domicilium habeat vel quasi-domicilium. (can. 91.)

II. DOMICILIUM et QUASI-DOMICILIUM. 1º Domicilium vel quasi-domicilium *personale* seu *proprium* seu *voluntarium*, i. e. quod habetur per habitationem *propriam*, acquiritur modo sequenti: a) domicilium acquiritur *commoratione* in aliqua paroecia aut quasi-paroecia, aut saltem in dioecesi, vicariatu apostolico, praefectura apostolica; quae commoratio vel coniuncta sit *cum animo ibi perpetuo manendi*, si nihil inde avocet, *vel sit protracta ad decennium completum*. (can. 92. § 1.) — b) Quasi-domicilium acquiritur *commoratione* uti supra, quae vel coniuncta sit *cum animo ibi manendi saltem ad maiorem anni partem*, si nihil inde avocet, *vel sit reapse protracta ad maiorem anni partem* (i. e. ad sex saltem menses.)³⁾ (can. 92. § 2.)

2º Domicilium *legale* seu *necessarium*, i. e. quod habetur per habitationem *alterius* vel ex alia circumstantia, acquiritur: a) *Uxor* a viro legitime non separata, necessario retinet domicilium *viri sui*; nec potest, a viro malitiose deserta, obtinere proprium ac distinctum domicilium, nisi a iudice ecclesiastico obtainuerit separationem perpetuam aut ad tempus indefinitum.⁴⁾ — *Amens* necessario retinet domicilium *curatoris*. — c) *Minor* necessario retinet domicilium *illius cuius potestati subiicitur*. (can. 93. § 1.) — d) *Religiosus professus* habet domicilium domus religiosae cui adscriptus est; novitii vero utuntur iure saecularium.⁵⁾

¹⁾ Cfr. *Collect. de Prop. Fidei*². n. 286. 1334. 1338 (cum nota). 1536. 1605. 1746. Cfr. et S. Off. 20 Iulii 1840, apud Wernz. IV. n. 508. not. 33; Feye. *de Imp.*¹ n. 464. Cfr. et can. 1070. § 2; infra tom. II. n. 293. qu. 1.

²⁾ Huic sententiae adhaerent (praeter auctorem in editionibus praecedentibus) Lehmkühl². II. n. 426; Noldin. III. n. 225; atque, ut videtur, de Smet. in *Coll. Brug.* 1900. p. 201; dein *Nouvelle Revue Théol.* 1900. p. 49-56; Mammajoli. *de Obligationibus... quibus dubie baptizati obstringuntur*. Cfr. etiam Staub. *De Eccl. Christi* II. n. 1307. nota, qui partim consentit.

³⁾ Cfr. Instr. S. Off. 7 Iunii 1867.

⁴⁾ Comm. Cod. Interpr. 14 Iun. 1922. (*A. A. S.* p. 526).

⁵⁾ Cfr. Toso. *de Personis. pars I tom. I.* p. 21; Marc. n. 2150. Ex dictis sequitur aliquem simul habere, posse domicilium et quasi-domicilium voluntarium, imo ut videtur duo quasi-domicilia voluntaria; pari modo uxorem vel minorem non infantem posse habere domicilium legale in uno loco et quasi-domicilium

3^o a) Domicilium et quasi-domicilium voluntarium amittitur *discessione a loco cum animo non revertendi.* (can. 93.)

b) Domicilium necessarium solummodo amitti potest cessante titulo subiectionis; uxor vero post mortem mariti, minor maior factus retinet domicilium, donec aperte ostenderit se illi definitive renuntiasse, quod plerumque fit consti-tuendo sibi domicilium proprium.¹⁾

150. — Principia. I. OMNES ubique terrarum tenentur legibus GENERA-LIBUS quae pro ipsis latae sunt, quaeque vigent in territorio ubi actu versantur. (cfr. can. 13. § 1. can. 14. § 1. 3^o) Leges autem generales eae sunt quae Codice vel libris liturgicis communibus continentur. Leges autem Codice contentae Orientales non respiciunt, nisi de iis legibus agatur quae ex ipsa rei natura etiam eos afficiunt. (can. 1.)²⁾

II. INCOLAE et ADVENAE actu commorantes in loco domicilii vel quasi-domicilii tenentur insuper legibus PARTICULARIBUS pro territorio suo conditis quae pro ipsis latae sunt. (can. 13. § 2.) Si vero extra locum domicilii vel quasi-domicilii versantur, peregrini sunt atque principio sequenti subiiciuntur.

III. PEREGRINI GENERATIM non tenentur legibus PARTICULARIBUS neque proprii neque alieni territorii: tenentur vero legibus GENERALIBUS. Dicitur generatim: etenim 1^o tenentur istis legibus particularibus proprii territorii quarum transgressio ibi nocet aut quae sunt personales (lex tamen non praesumitur personalis, sed territorialis, nisi aliud constet: can. 8. § 2.);

2^o pariter tenentur istis legibus particularibus alieni territorii, quae ordini publico consulunt³⁾ vel actuum solemnia determinat;

3^o non tenentur vero istis, legibus generalibus quae in alieno territorio ubi versantur non vigent⁴⁾; si vero solummodo non vigent in proprio territorio, ipsis tenentur in alieno. Ita ex can. 14. § 1.

IV. VAGI obligantur legibus tam GENERALIBUS quam PARTICULARIBUS, quae vigent in loco in quo versantur. (can. 14. § 2.)

151. — Resolutiones. 1^o Gallus tenetur in Italia audire Missam diebus festis ibidem de pracepto communi; e converso, Italus non tenetur in Gallia audire Missam diebus festis ibidem suppressis.

2^o Committens in aliena dioecesi peccatum, cui in propria dioecesi censura adnexa est, non autem in ea, in qua peccatum perpetrat, non incurrit in censuram, nisi lex fuerit personalis.

voluntarium in alio; imo videtur admitti posse et quasi-domicilium legale. Plura his de rebus videlicet annūd Chelodi. *De Personis.* n. 92; Maroto. *Inst. Iuris Can.* I. n. 413; Vermeersch. *Epitome.* I. n. 167; et praecepsim *Ius Pontif.* 1926. p. 34 sequ., p. 112 sequ.

¹⁾ Cfr. Chelodi *l. c. n.* 94.

²⁾ Cfr. *tom. II. n.* 17 nota 1 et *n.* 975. *qu.* 6; Maroto. *l. c. n.* 173. 198; Chelodi. *Ius Poenale.* n. 26; Cappello. *De censuris.* n. 22. 456.

³⁾ Leges ordini publico consulentes sunt eae leges quibus non observatis a quovis in territorio versante ipsum regimen communitatatis et securitas subditorum in periculo sint seu commune damnum patientur. Cfr. S. Alf. *lib. I. n.* 160; Michiels. *Normae gen. Iuris Can.* I. p. 317 seqq.

⁴⁾ Si vero substantia legis v. g. abstinentiae ibi viget, sed modus observandi eam diversus est, substantia servata peregrinus aut modum proprium aut modum alienum sequi potest. Ita S. C. Conc. 9 Febr. 1924. (*A. A. S.* p. 94).

3º Si in proprio domicilio est festum particulare, hoc servare non tenetur quisquis in alio loco exsistit, ubi festum non est. Similiter, si quis versatur in alieno loco, ubi est particulare festum, hoc servare non tenetur, secluso scandalo.

4º Si quis mane proficiscitur e loco, ubi non est iejunium, potest ibi ientare et carnes edere, etsi meridie perventurus sit in suum domicilium in quo est iejunium; imo, si per secundam refectionem iejunium fregerit, eo die ieunare non tenetur quia, fracto semel licite iejunio, id amplius non obligat; attamen non potest in loco domicilii vesci cibis vetitis, quia haec lex dividua est. (n. 157; Sanch. *Decal. lib. 1. cap. 12. n. 33*; Less. *De iustit. lib. 4. cap. 2. n. 57.*)

5º Si quis mane discedit e loco, ubi iejunium est, eodemque die certo perventurus ad locum ubi iejunium non est, probabiliter potest mane ientare, praeciso scandalo; quia, qui potest licite intra diem duas refectiones sumere, non tenetur eo die praecepto iejunii. Non potest tamen comedere cibos vetitos. (n. 157; Sanch. *loc. cit. n. 34*; Less. *loc. cit. n. 58.*) Similiter si quis discedit e territorio suo, ubi particulare festum est, et perventurus est extra territorium suum antequam ibi ultima Missa celebretur, probabiliter non tenetur Missam audire; quia ante discessum praeceptum nondum urgebat, siquidem ad id tempus differri poterat; postea vero *exemptus* est a lege. (n. 157).

Nemo non videt praxim horum casuum suadendam non esse. (n. 157.)

SCHOLION

De legibus quibus subiiciuntur Orientales.

151^{bis} — Leges sive generales sive speciales Ecclesiae Latinae Ecclesiam Orientalem non obligant, nisi agatur de iis quae ex natura rei vel expressa declaratione eam afficiant. Cfr. can. 1.¹⁾ Valent ergo pro Orientalibus: 1º leges iuris divini vel apostolici et octo primorum Conciliorum oecumenicorum (ante schisma), nisi quaedam legitime sublatae sunt. — 2º leges quae ad doctrinam fidei et morum referuntur.²⁾ — 3º leges quae pro ipsis peculiariter latae sunt sive a Sede Apostolica sive a legitima Auctoritate in Ecclesia Orientali.³⁾ — 4º leges quae resipiunt relationes inter Latinos et Orientales.⁴⁾ — 5º leges pro quibus id diserte declaratum est, uti sanctiones nonnullorum delictorum.⁵⁾ — 6º leges quae determinant actuum solemnia vel ordini publico consulunt in territorio Latinorum. — 7º leges *strictè* territoriales, v. g. leges reales (ut de electione sepulturae in ecclesia Latinorum.) Vi autem Instruct. S. C. pro re Orient. 26 Sept. 1932 clerici orientales extra propriam regionem versantes in omnibus quae ad disciplinam pertinent subsunt Ordinario loci.⁶⁾ — 8º leges favorabiles, saltem quotiescumque

¹⁾ Hic canon aequa valet pro orientalibus schismaticis, qui ergo Codici latino non subiiciuntur. Ita Hermann in *Period. de re mor. 1938 p. 7-20*; contra Oesterle in *Theol. prakt. Quartalschr. 1937 p. 680-684* et Dalpiaz in *Apollinaris 1937 p. 457-459.*

²⁾ Tales sunt declarations iuris divini, sicut etiam leges circa materias in quibus competens est S. Officium, ut damnatio librorum. Cfr. S. C. de Prop. Fide Coll. n. 1640. S. C. Orient. 26 Maii 1928. A. A. S. p. 195. Cappello, *De Cens. n. 22*; Chelodi, *De Poenis n. 26*. Infra II. n. 975. qu. 6º. Orientales tenentur non tantum can. 1396, sed etiam can. 1399. Ita S. C. pro Eccl. orientali; sine die. A. A. S. 1944. p. 25.

³⁾ Hae leges generatim sunt personales. Cfr. Maroto. *Inst. I. Can. n. 198.*

⁴⁾ Cfr. II. n. 17 nota 1, ubi omnes canones referuntur.

⁵⁾ Cfr. II. n. 975. qu. 6º.

⁶⁾ A. A. S. 1932. p. 344-346 ubi et diversa praescripta circa eorum commemorationem extra propriam regionem.

expresse declaratum est, ut obtinuit pro indulgentiis, modo ne repugnant legibus liturgicis Orientalium, ut essent tres Missae in una die.¹⁾ — Tandem ius Latinorum potest esse fons subsidiarius, ubi norma pro Orientalibus deest.

Nota. — Anno 1929 S. Pont. Pius XI constituit Commissionem Cardinaliciam *pro studiis praeparatoriis Codificationis Orientalis*; ²⁾ anno autem 1935 idem Pontifex, studiis praeparatoriis absolutis, Commissionem Pontificiam *ad redigendum Codicem iuris orientalis* constituit. ³⁾

Articulus III.

Subiectum legis civilis.

Spectata natura societatis civilis, cuius ambitus *territorio* definitur, ita ut plures numero communitates civiles una ab alia independentes habeantur, quaevis communitas civilis seu quodvis regnum necessario cognoscit *cives* seu membra et non-cives seu *exteros*. Porro, civis fit vel ipsa nativitate vel iure vel cooptatione (naturalizatione) vel annexione. — Dein, tum cives tum exteri possunt esse *praesentes* vel *absentes* territorio. — Ultimo, cives tenentur insuper esse membra sublimioris istius societatis quae est Ecclesia atque in ea alii sunt *clericis*, quibus regere, alii *laici*, quibus regi proprium est. De singulorum subiectione erga leges civiles nonnulla dicamus oportet. ⁴⁾

152. — I. Clerici, etsi vere membra sint societatis civilis, nihilo minus non sunt indiscriminatim subiectum capax legis civilis; verum ab ea exempti esse possunt aut *iure divino*, quatenus illud dictitat aliquas leges civiles statui clericali, a Christo instituto, repugnare; aut *iure ecclesiastico*, quatenus illud Ecclesiae vindicat alias immunitates, quas ius divinum ob aequitatem quamdam suadet quidem, sed sine interventu Ecclesiae positive non concedit; aut *ipso iure civili*, quatenus liberales eius concessiones ab Ecclesia acceptatae nec postmodum tacite vel expresse ab ea remissae sunt. ⁵⁾

Ita *divino iure* *Summus Pontifex* est immunis a quavis lege saeculari; *omnes vero clerici* exempti sunt a legibus ea praesribentibus quae cum ipsorum statu non congruunt, uti v. g. **SERVITIUM MILITARE**. Quam exemptionem diserte firmat can. 121: «Clerici omnes a servitio militari, a munilibus et publicis civilibus officiis a statu clericali alienis immunes sint». ⁶⁾

¹⁾ Pro indulgentiis Cfr. *A. A. S.* IX, p. 399, atque XXVI, p. 302. 317; XXVII, p. 379: pro binatione *A. A. S.* XXVI, p. 181.

²⁾ Cfr. *A. A. S.* XXI, p. 669.

³⁾ Cfr. *A. A. S.* XXVII, p. 306.

⁴⁾ Ecclesia ipsa, utpote ordinis superioris quam societas civilis, nullis prorsus legibus civilibus subiecta est idque non tantum in rebus spiritualibus, sed etiam in temporalibus; huc spectant immunitas *realis* et *localis*, de quibus agunt canonistae. Nihilominus etiam harum immunitatum usu Ecclesia pro re nata abs-tinere potest; de facto in Codice Iuris Canonici de sola immunitate locali sermo fit. Cfr. can. 1172, *sequ. praesertim* 1179; et supra n. 140. IV. (*Append. de privil. n.* 18).

⁵⁾ Cfr. Bouquillon, *l. c. n.* 244; Laurentius. *Inst. iur. eccl. n.* 102. *sequ.*

⁶⁾ Cfr. Syllabus Pii IX. prop. 32; et opusculum editoris: *De Vrijdom der Geestelijken van den krijgsdienst, als kerkelijke en staatk. instelling uiteengezet en verdedigd.*

Iure *ecclesiastico*, suadente saltem iure divino, clerici omnes eximuntur a legibus FORENSIBUS et POENALIBUS, eo modo quo hanc exemptionem statuit can. 120. Cfr. et can. 1553.

Iure *civili*, accedente sanctione iuris canonici, clerici olim etiam quoad bona sua privata immunes erant a legibus TRIBUTARIIS, hodie vero Ecclesia saltem tacite huic concessioni renuntiassse videtur.¹⁾ Etiam aliis legibus civilibus, statui ipsorum haud incongruis, quoad vim *directiveam* clerici passim iam subiecti sunt.²⁾

QUAERITUR quinam veniant hic nomine clericorum.

Resp. 1º Ii qui divinis ministeriis per primam saltem tonsuram mancipati sunt. (can. 108. 1.) 2º Ii omnes quibus Ecclesia privilegia clericorum communicavit: a. v. religiosi, etiam laici et novitii (can. 614); etiam mulieres (can. 490); atque sodales societatum sive virorum sive mulierum, sine votis publicis ad normam can. 673 vitam religiosorum imitantium. (can. 680.)

153. — II. Ceteri cives, in territorio *praesentes*, subiiciuntur omnibus legibus ceteroquin iustis, quae pro ipsis latae sunt. *Absentes* vero subiecti manent iis legibus, quae respiciunt ipsorum statum civilem, officia, bona, onera in territorio; non vero quae respiciunt ordinem et tranquillitatem publicam neve formam contractuum.

III. Exteri, *praesentes* in territorio alieno (sive domicilio, sive mera habitatione sine animo manendi, sive demum transeundo) subiiciuntur legibus quae respiciunt ordinem et tranquillitatem publicam, bona a se ibi possessa, punitionem delictorum, formam contractuum; non vero legibus quae civilem statum respiciunt. — *Absentes* a territorio alieno subiiciuntur saltem iis legibus quae bona ibi possessa respiciunt. Iure autem *internationali* extra territorium reputantur adeoque ab eius legibus eximuntur *principes* aliarum nationum quacumque de causa in eo degentes, sicut et ipsorum *legati*.³⁾ Bene vero etiam *principes* aequae ac personae privatae subiiciuntur ipsis placitis iuris gentium seu iuris *internationalis*, sive naturalis, sive positivi, sive publici, sive privati, nisi diserte excipientur. Cfr. Sweens. n. 409.

¹⁾ Cfr. N. K. St. 1903. p. 100: *De immunitate clericorum a tributis communibus*, auctore Dr. Dirckx.

²⁾ Wernz, I. n. 108.

³⁾ Ita fere Bouquillon. l. c. n. 243, ubi plura utilia.

CAPUT V.

OBLIGATIO LEGIS HUMANAЕ

154. — Proximus effectus legis est, quod obligationem producit. Obligatio definiri potest: moralis necessitas aliquid agendi vel omitendi ad obtainendum finem virtutis ad quem ordinat lex,¹⁾ et finem ultimum. Expendemus: 1º quam obligationem lex humana inducat; 2º quo modo ei satisfiat.

*Articulus I.***Natura obligationis legis.**

Agemus primo de obligatione legis generatim; deinde speciatim de obligatione legis poenalis, legis irritantis, legis fundatae in presumptione.

§ I. - OBLIGATIO LEGIS GENERATIM.

155. — I. Existentialia obligationis. *Omnis lex humana, si quidem iusta sit, semper et necessario OBLIGAT IN CONSCIENTIA, SALTEM AD ALIQUID.* Ratio, quia omnis lex in legislatore supponit voluntatem obligandi, per hanc enim voluntatem differt lex a consilio; atqui ius naturale et divinum dictant obediendum esse Superiori praecipienti; ergo lex essentialiter obligat in conscientia.

Neque refert civiles legislatores infideles esse, qui non curant conscientiam; sufficit enim quod simpliciter obligare volunt, eo ipso oritur obligatio in conscientia, quemadmodum docet Apost. ad Rom. XIII. 1. 2. 5, loquens de principibus ethnicis: « *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt...* Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam ». Ita quoque docuit S. C. de Prop. Fide 23 Iunii 1830. (n. 815.)

Dictum est: 1º *si quidem iusta sit;* nam lex iniusta magis est violentia quam lex; ideo non obligat, nisi forte propter vitandum scandalum vel turbationem. Quodsi lex non solum non iusta, sed iniqua sit, nefas est illam observare; ut enim ait S. Petrus²⁾: « *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.* » — Est autem lex iusta, tum ex *fine*, quando tendit ad bonum commune: tum ex *auctore*, quando non excedit potestatem eius: tum ex *forma*, quando onera subditis imponuntur secundum aequalitatem proportionis.³⁾

¹⁾ Cfr. 2. 2. *qu. 58. a. 3. ad 2.*

²⁾ *Act. Ap. V. 29.*

³⁾ S. Thom. 1. 2. *qu. 96. a. 4.*

Dictum est: 2º *obligat in conscientia* seu in foro interno. Non enim est lex proprie dicta, quae unice obligationem mere iuridicam imponit seu pro solo foro externo. Sequitur ex verbis S. Pauli modo citatis et ex natura rei. Ipsa enim lex naturalis homini obligationem imponit in societate vivendi atque tendendi ad huius societatis bonum commune sub directione alicuius auctoritatis; quae quidem obligatio quum ex ipsa lege naturali oriatur, certocertius est obligatio moralis seu in conscientia. Hinc etiam obligatio legum positivarum, quae tamquam determinationes legis naturalis ab auctoritate conduntur ad bonum commune promovendum, eiusdem ordinis moralis esse debebit, nisi auctoritas contrarium omnino intenderit. Sed attenta natura morali societatis humanae generatim saltem non convenit condere huiusmodi leges improprie dictas nullo modo, ne ad poenam quidem, in conscientia obligantes.

Dictum est: 3º *saltem ad aliquid*, etenim *objectum obligationis diversum est pro diversitate legis*. Sic lex *praeceptiva* obligat ad illud ipsum quod praecepitur; lex *pure poenalis* obligat ad poenam subeundam, si delinquenti imponatur; imo iudicem obligat ut lege determinatam poenam infligat; lex *permissiva* non quidem obligat illum cui favet, sed obligat alios, ne impediant actum lege permissum; lex *irritans* obligat saltem, ut nemo actum irritum defendat tamquam validum.

II. Tempus obligationis. *Lex affirmativa obligat SEMPER, NON TAMEN PRO SEMPER; lex negativa obligat SEMPER ET PRO SEMPER.* Ratio est, quia lex affirmativa pertinet ad faciendum bonum, quod non obligat singulis momentis, sed debito dumtaxat tempore: lex vero negativa pertinet ad declinandum a malo, quod omni tempore necessarium est. (2. 2. qu. 33. a. 2.)

156. — III. Gravitas obligationis. *Lex humana regulariter obligat sub peccato mortali in materia gravi.* Ratio est, quia ex se lex parit obligationem materiae proportionatam, si circa illam absolute feratur, et quivis legislator censemur obligare secundum materiae capacitatem. (H. A. n. 14.)

Dictum est *regulariter*: quia, sicut legislator posset nullam ferre legem, aut rem sub consilio proponere, ita potest ferre legem leviter dumtaxat obligantem, etsi in materia gravi; sic quippe potestatem suam non excedit. Perperam tamen se gereret id faciendo, quando lex est bono communi necessaria. (n. 143.)

At rei undique levi legislator gravem obligationem adnectere nequit; tum quia materia parva non est tantae obligationis capax, tum quia esset onus intolerabile et in laqueum conscientiae subditorum. Ideo neque Deus in materia parva sub mortali obligat. — Secus foret, si materia de se levis evaderet gravis propter adiuncta, v. g. propter gravem finem intentum, propter grave scandalum aut commune damnum vitandum: unde *praeceptum primis parentibus datum non vescendi unius arboris fructu obligabat sub gravi peccato; iejunium naturale ante Communionem et secretum sacramentale in re etiam levi graviter obligant.* (n. 141. 142. H. A. n. 15.)

IV. Criteria obligationis gravis. Gravitas obligationis sub mortali dependet a voluntate legislatoris; quae voluntas, quando non clare exprimitur, dignoscitur: 1º ex *gravitate materiae* in se, vel respectu finis intenti, id est, ubi res *praecepta* ad finem gravis momenti a legislatore intentum multum conductit vel necessaria est; — 2º ex *gravitate poenae* transgressoribus iniunctae, puta si lex ecclesiastica feratur sub poena *latae sententiae* excommunicationis, suspensionis universae, aut ab officio et beneficio ad tempus notabile, interdicti integri, irregularitatis; item, si lex civilis feratur sub poena mortis, mutilationis, exsilii, diuturni carceris, etc.; — 3º ex *severitate verborum*, puta si iussio fiat sub obtestatione divini iudicii, sub indignatione divina, in virtute sanctae obedientiae, sub formaliter *praecepto*, et similibus verbis complexis; — 4º ex *sententia Doctorum* quasi communiter ita affirmantium. (n. 144. 146. H. A. n. 15.)

157. — Quaestiones. QUAER. 1º *Quid iudicandum sit in dubio num lex praecipiat vel suadeat, aut num obliget sub gravi vel sub levi.*

Resp. In eiusmodi dubio aut non obligat, aut non sub gravi; quia libertas possidet. (n. 99.)

QUAER. 2º *Quid agendum in dubio an Superior sit legitimus.*

Resp. Parendum illi est, quando pacifice possidet potestatem suam: quia in dubio melior est conditio possidentis. (n. 98. Lib. 4. n. 47. dub. 2.)

QUAER. 3º *Num obtemperandum sit Superiori, in dubio an non potestatem suam excedat, aut res praecepta illicita sive iniusta sit.*

Resp. Affirm., generatim loquendo; quia Superior est in possessione potestatis suae, qua spoliari non potest in solo dubio de recto eiusdem usi. Excipe: 1º si *praeceptum* esset observatu *nimirum difficile*; 2º si *obtemperatio grave damnum afferret* subdito vel tertio. Ratio est, quia in hisce casibus ius certum moderatae tutelae, quod subditi possident contra nimia onera et contra gravia damna, praevalet Superioris possessioni. Imo si *grave damnum tertii*, praesertim communis, interveniret, non *licet* obedire, quia iniustum est pro iure dubio Superioris laedere ius certum alterius. Ita communiter. (n. 98-100. qu. 3. 139; lib. 3. n. 617. qu. 5; lib. 4. n. 47; lib. 6. n. 320. dub. 3.)¹⁾

§ II. - OBLIGATIO LEGIS POENALIS.

158. — Notio et divisio legis poenalis. Lex poenalis est lex quae poenam statuit; poena autem est malum aliquod ob culpam commissam a legitima auctoritate *inflictum*.²⁾ Duplex est lex poenalis: mixta et pure poenalis. Mixta ea est quae in conscientia obligat et ad aliquid observandum et, in casu non observantiae, ad poenam luendam; pure poenalis ea est quae in conscientia ad solam poenam obligat. In priori casu habetur poena proprie dicta, ob culpam scil. moralem inficta, ob transgressionem legis proprie

¹⁾ Cfr. can. 2219. § 2. infra n. 175. 201. 830. 836.

²⁾ Quoad poenam in iure eccl. cfr. can. 2215 infra II. n. 958.

dictae seu in conscientia obligantibus; in altero casu habetur poena late dicta, inficta ob culpam mere iuridicam, ob transgressionem scil. legis improprie dictae, seu ordinationis non in conscientia obligantibus.

Aliqui voluerunt legem pure poenalem necessario debere esse disiunctivam, ita ut subditus pro libitu inter observantiam rei praescriptae et poenam luendam eligere possit et debeat¹⁾. Sed id ad summum pro foro conscientiae verum est²⁾. Neque facile legislator talem liberam optionem permittet; quum ei non soleat esse indifferens ipsa rei praescriptae observantia. Neque esset lex stricte pure poenalis; quum conditionate rem praescriptam in conscientia imponeret.³⁾

Alii naturam legis pure poenalis ita explicant, ut subditus in conscientia obligetur solummodo ad non resistendum poenae applicationi, non vero ad poenam subeundam, ita ut huic sese subtrahere licitum sit.⁴⁾ Sed tunc haberetur solummodo lex sensu lato; quum *qua talis* nullam obligationem in conscientia induceret; id quod tamen iuxta dicta supra n. 155 ad naturam verae legis pertinet. Ita saltem quoad transgressores; ii enim qui legem applicare debent, ad hoc tenentur in conscientia.

159. — Principia. I. Possibilitas iuridica legum poenalium. 1º *Leges poenales mixtae institui possunt.* Ita hodie omnes et patet ex praxi atque aestimatione communi. Neque obstat eo in casu duplum dari sanctionem, divinam et humanam. Duplex enim etiam est reatus, in foro interno et externo; neque semper sola sanctio divina sufficit, in iis scil. qui de altera vita non curant. (n. 147.)⁵⁾

2º *Neque leges pure poenales condi repugnat.* Ita communiter contra paucos.⁶⁾ Etenim, ut habeatur lex sensu proprio, requiritur et sufficit quod legislator ad eius obiectum specificum obligare velit et possit in conscientia. Obiectum autem specificum legis mere poenalis *ut sic*, ad quod legislator vult obligare in conscientia, est sola poena subeunda; ideo praecise lex vocatur mere poenalis. Ad solam autem poenam legislator aliquando rationabiliter obligare potest. Poena enim perterriti subditi communiter iam legislatoris ordinationes in bonum commune tendentes adimplerunt; qui vero eas non adimplent, saepe modo suo ad bonum commune conferunt poenam luendo, ut solvendo multas aliaque praestando. Tali modo etiam evitatur, ne subditi nimio peccati atque damnationis aeternae periculo exponantur. Idque praesertim evitare convenit, ubi agitur de ma-

¹⁾ Ita Wernz, d'Annibale, Bouquillon. Cfr. Jansen in *Jus Pont.* 1924. p. 117.

²⁾ Ita Maroto. *Inst. I. C. I.* n. 221.

³⁾ Nuperrime affinis quidam conceptus propositus est in *Angelicum* 1941. p. 379 et 1947 p. 285, vi cuius lex poenalis, utpote de circumstantiis secundariis et minoris momenti vitae socialis, obligaret quidem in conscientia ad tales actus, ita tamen ut subditus ipse sese dispensare possit, si id iudicet utile, per modum epichiae cum onere nihilominus subeundi poenam semel impositam. Sed missis aliis talis generatim non videtur esse mens legislatorum; neque iam esset lex mere poenalis.

⁴⁾ Ita Ledrus in *N. R. Theol.* 1932. p. 45; Vermeersch *Mor. I.* n. 172.

⁵⁾ Merito ergo reificitor sententia Navarri et nonnullorum aliorum antiquorum, iuxta quam poena adiecta per se legem efficaret pure poenalem. Cfr. S. Alf. 1. c. — Inquisitionem historicam de origine et evolutione doctrinae de lege pure poenali usque ad saec. XVI vide apud *Eph. Loran.* 1939. p. 383-429.

⁶⁾ Pauci isti sunt praesertim, post S. Rob. Bellarmimum, Koch in *Tüb. Qu.* 1900. p. 204; 1902. p. 400; Renard. *La théorie des leges mere poenales*, Gillet. *Conscience chrét. et just. sociale*; Brisbois in *N. R. Theol.* 1938. p. 1072; Allen in *Eccl. Rev.* 1939. p. 312.

teria mere civili et externa, administrativa et technica, ex se indifferenti in ordine morali. Tandem, huius sententiae probabilitas implicite agnoscit videtur in Instr. S. C. de Prop. Fide 23 Iunii 1830 circa leges opii commercium vetantes.¹⁾ (n. 145.)

Corollaria. 1º Non res a legislatore ordinata est obiectum legis pure poenalis, prout est lex proprie dicta seu in conscientia obligans. Quamvis enim talis res sit primarie intenta a legislatore, tamen est solummodo obiectum legis improprie dictae, utpote non in conscientia obligantis, atque intentum tamquam effectus legis proprie dictae poenam comminantis. Ex hoc enim quod effectus ille primarie intentus est utilis vel necessarius bono communi, nondum fit obiectum legis in conscientia obligantis; sed intervenire debet voluntas legislatoris. Id sequitur ex natura legis positivae, quae praecise voluntate legislatoris superadditur legi naturali.

2º Neque dicendum cum nonnullis, non esse in potestate legislatoris mutare legis naturam, quippe quae obligationem in conscientia postulet. Lex enim pure poenalis revera obligat in conscientia ad poenam subeundam; ordinatio vero cui poena annexitur non est nisi lex improprie dicta.

3º Nec dicendum poenam sine culpa dari non posse. Poena utique sensu stricto, ob culpam moralem, in casu non datur; sed datur poena sensu lato, ob culpam mere iuridicam seu externam, ad adigendos subditos ut servent ea quae legislator, etsi non sub culpa morali, exigit. Et satis consonat antiqua regula iuris 23 in 6º: «Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus».

4º Ex dictis patet a fortiori legem poenalem disiunctivam esse possibilem. Neque videtur repugnare lex pure poenalis, solummodo obligans ad non resistendum applicationi poenae vel poenitentiae; saltem in iis quae ad ordinem mere externum vel etiam ad maiorem perfectionem vitae christianaee spectant; sed non erit lex proprie dicta.

II. Criteria ad discernendas leges poenales mixtas a pure poenalibus.

1º Ante omnia attendendum est ad explicitam voluntatem legislatoris; quae si deest vel dubia est:

2º Generalis quaedam datur praesumptio pro lege poenali mixta; solent enim legislatores uti plenitudine potestatis sua. Quae quidem praesumptio aliquando confirmatur, aliquando diminuitur vel tollitur praesumptione quadam particulari. Porro:

3º Lex praesumenda est *mixta*, a) si legis materia *moralis* est, directe pertinens ad bonos mores et ad pacem publicam; b) si poena est proportionata quidem, attamen valde gravis; ita saltem ordinarie.

4º Lex praesumenda est *mere poenalis*, a) si legis materia est mere civilis et parum refert ad bonos mores et poena *prorsus* excedit culpam. Tunc mere coactive procedere creditur legislator; non enim admitti potest eum eo in casu velle insuper urgere voluntatem suam sub poena damnationis aeternae; b) si legislator utatur verbis mere poenalibus, nec aliunde clare colligi possit eum velle etiam ad actum obligare; c) si legem ita consuetudo

¹⁾ Coll. n. 815.

seu praxis aut Doctores interpretantur; etiamsi initio alia fuerit legislatoris intentio; hanc enim ille rationabiliter sustinere nequit, si vergat in solum gravamen magis timoratorum (n. 445.)

5º Si quaestio hisce praesumptionibus solvi nequit, in dubio negativo atque in dubio etiam positivo de cessatione obligationis in conscientia quoad ipsum actum, practice habenda erit mixta; in dubio positivo num umquam exstiterit talis obligatio, practice ut pure poenalis haberri potest; attentis scil. principiis reflexis nostris. (lib. 3. n. 616.)¹⁾

III. Existentia legum pure poenalia. 1º *Leges poenales ecclesiasticae communes seu universales sunt mixtae.* Nulla enim probabilis ratio in contrarium allegari potest. Accedit quod materia canonum solet esse moralis; tandem plurimae poenae spirituales sunt, ideoque praeviam culpam coram Deo exigunt. Imo, ipse Codex I. C. pro quibusvis suis poenis imputabilitatem moralem seu culpam coram Deo exigit. (cfr. can. 2195 et can. 2233.)

2º *Etiam leges poenales ecclesiasticae particulares solent esse mixtae.* Attamen, olim Conc. Toletanum anno 1355 habitum constitutiones provinciales non ad culpam, sed ad solam poenam obligare statuit, ne fideles culpae pondere onerarentur.²⁾ Idem declaratur in pluribus constitutionibus ordinum religiosorum aliorumque institutorum clericalium exemptorum, quamquam in eis vera potestas iurisdictionis ad condendas leges invenitur.³⁾

3º *Nonnullae saltem leges civiles etiam hodie, in pluribus regionibus, practice pure poenales haberri possunt, attentis criteriis supra indicatis.* Ita facile leges politiae et securitatis publicae, ob indolem mere civilem et poenam secus exorbitantem; leges prohibentes pescationem, venationem vel lignationem in silvis communibus, ex consuetudine vel Doctorum interpretatione; leges imponentes vectigalia pro mercibus importandis, saltem si fit ad usum proprium, praesertim a parte pauperum;⁴⁾ lex conscriptionis militaris, eo modo quo explicatur infra n. 836, ob communem populi acceptationem et poenae adnexae gravitatem; lex restringens productionem, importationem, venditionem potus alcoholici, saltem ex parte; prohibitio mendicationis.

Sunt qui negent hodie dum dari leges poenales, quia intentio legislatorum hodiernorum restringendi obligationem in conscientia ad solam poenam probari nequeat, imo necessario desit, ideo praecise « quia legislatores hodierni ab ordine morali in suis legibus ferendis magna ex parte praescindunt. »⁵⁾ Sed haec assertio nimis generalis et dubia videtur; dein, ut ipsam concedit, non *omni* ex parte legislator ab ordine morali praescindit. Insper, sufficit intentio *implicita* ita restringendi obligationem, qualis aliquando cum sufficienti probabilitate erui potest ex praesumptionibus supra recensitis. Tandem, si legis-

¹⁾ Cfr. Wouters I. n. 163.

²⁾ Cfr. van Hove. *De legibus eccl.* n. 148.

³⁾ Prima vice ita stabilitur in Const. Ord. Praed; quamvis aliqui hisce *omnem* obligationem in conscientia abnegent. Cfr. *Rev. des Sc. phil. et théol.* 1935. p. 107. Cfr. etiam S. Thom. II. II. qu. 186. a. 9. ad 2.

⁴⁾ Cfr. infra n. 832. qu. 1.

⁵⁾ Ita Lopez in *Per. de re mor.* 1938. p. 213. 1940. p. 23.

lator *positive* praescindit ab ordine morali, id aequo bene aliquando videtur esse signum, eum in ordine conscientiae obligare nolle, sed mere externe, iuridice, coactive procedere. Quapropter doctrina communis moralistarum hodiernorum adhuc practice saltem probabilis videtur.

160. — Notanda pro praxi. 1º Confessarius non nimis facile nec imprudenter leges civiles pure poenales proclamet, etiamsi aliquae revera ita esse videantur; ne scandalum praebeat, vel ministris Ecclesiae, imo ipsi Ecclesiae odia et calumnias suscitent. Imo, generatim observantiam legum civilium inculcat, prout D. Paulus et ipse Christus Dominus fecerunt; eo vel magis quod, quidquid est de intentione legislatoris, saepe aderit, ex toto vel ex parte, obligatio naturalis. Ita obtinet in legibus de pretio legali, foenere, servitutibus, dominio coniugum, filiorum, auctorum; defensione patriae, praescriptione, hereditate et contractibus, recto ordine sociali-oeconomico, tributis; quippe quae mere explicit vel determinent ipsum ius naturale.¹⁾

2º Neque facile religiosus regulas vel constitutiones voluntarie transgrediens ideo ab omni culpa morali immunis habetur, quod illae declarant se non obligare sub peccato. Si enim ita agat religiosus sine iusta causa vel legitima dispensatione, practice vix non peccabit ob motivum inordinatum vel scandalum datum.²⁾ Neque tamen regula talis evadit inutilis; praeterquam enim quod recto ordini prospicit, maioris meriti erit observare ea quae in se non sub peccato obligant; magis convenit talis dispositio dignitati status perfectionis qui est iugum libere pro Domino susceptum; praecavent peccata materialia quae in involuntaria transgressione habentur quaeque in tanta multitudine praescriptorum facile committerentur atque obiective veras ordinationes constituerent; transgressores minorem culpam eamque indirecte tantum coram Deo contrahunt; scrupulis minor ansa praebetur; tandem, si regulae sub peccato etiam mortali obligarent, debilioribus et tepidis facile in gravem laqueum conscientiae vergerent.

§ III. - OBLIGATIO LEGIS IRRITANTIS.

161. — Notiones. Lex irritans 1º alia est *directe* irritans, quando actum absolute irritum pronuntiat: alia *indirecte* irritans, quando certam formam aut solemnitatem in actu servandam praescribit, ita ut sine tali forma actus non subsistat: alia *inabilitans*, quando personam aliquam ad aliquem actum valide ponendum inhabilem declarat.

2º Irritatio est vel *lata*, quando actus *ipso iure* nullus declaratur ita ut non indigeat sententia iudicis, vel etiam a iudice vi legis irritus ab initio fuisse declarari debeat, ita ut sententia vim retroactivam habeat;

¹⁾ Cfr. Salsmans in *N. R. Théol.* 1928. p. 139.

²⁾ Cfr. *infra* n. 1228. II.

vel ferenda, quando actus solum per sententiam iudicis irritandus pronuntiatur.¹⁾

3º Lex est vel *pure irritans*, vel *simul prohibens*, prout actum vel rescindit tantum, vel simul etiam prohibet.

4º Lex est irritans aut in *utroque* foro, aut in solo foro *externo*, ita ut assistentia civilis actui denegetur, vel auferendo actionem vel reo praebendo exceptionem qua actorem repellat.²⁾

162. — Principia. I. *Lex pure irritans non obligat in conscientia ad vitandum actum irritum.* Ratio est, quia finis legis sola actus annullatione satis obtinetur. — Unde, quamvis lex irritet testamentum sine certis solemnitatibus factum, vel matrimonium ex gravi metu contractum, non tamen prohibet.

II. *Lex irritans, si actum simul prohibeat, obligat in conscientia ad talem actum vel omittendum, si directe illum irritet, vel non sine forma substantiali faciendum, si indirecte eum rescindat.* Ratio est praceptum negativum in eiusmodi lege contentum. — Prohibet autem actum, quando talem prohibitionem vel materia legis suapte natura postulat, vel lex satis exprimit.

Hinc peccatum grave est sponte matrimonium contrahere cum impedimento dirimente; Sacramentum sine debita materia et forma confidere: professionem religiosam emittere, omissis conditionibus ab Ecclesia ad eiusdem valorem requisitis. — Idem dicendum quoties quis ex officio vel ex iustitia actum facere tenetur.

III. *Lex irritans, simul ut actum irritat, obligat ad omnia, quae ex irritatione intrinsece nascuntur.* Ratio est, quia, ruente actu, corrunt omnia quae ex illo oriri aut in illo fundari poterant.³⁾

IV. *IGNORANTIA INVINCIBILIS aut NECESSITAS generatim saltem non impedit effectum legis irritantis.* Ratio est, quia, quamvis possint culpam impedire et poenam, impedire tamen nequeunt vim legis irritantis, utpote cuius effectus ad conscientiam neutiquam pertinet. Unde invalidum est matrimonium cum affine, etiamsi impedimentum ignorantum fuerit, aut etiamsi coniugium ex metu infamiae initum sit. Unde etiam dicit can. 16. § 1: «Nulla ignorantia legum irritantium aut inhabitantium ab eisdem excusat, nisi aliud expresse dicatur.»

Dicitur: *generatim saltem;* etenim si irritatio unice vel primario per modum poenae statuitur, effectu caret si culpa, ob ignorantiam vel aliam causam, deest.⁴⁾ — Pari modo, aliquando necessitas potest esse talis, ut locus detur epikeiae.⁵⁾

¹⁾ Cfr. Maroto. n. 224 sub 2º.

²⁾ Cfr. Vermeersch, *Theol. Mor.* I; Maroto. l. c. sub 1º, ubi plura utilia, et n. 180. — *Exceptio in iudicio vocatur defensio*, qua actio adversarii excluditur, opponendo nempe aliquid, ob quod efficacitatem sua privatur, e. g. opponendo personae inhabilitatem, vitium formae, praescriptionem, solutionem, etc.

³⁾ Cfr. Suarez, *de leg. lib. 5. cap. 20. n. 14.*

⁴⁾ Cfr. infra n. 182. II. 965; Sweens. n. 380, 3; Maroto. n. 231.

⁵⁾ Cfr. infra n. 176. II. Maroto. n. 243.

163. — *Quaestiones. QUAER.* 1º *Quomodo leges irritantes ECCLESIAE dignosci possint.*

Resp. Leges Ecclesiae eae tantum irritantes aut inhabilitantes habendae sunt, quibus aut actum esse nullum aut inhabilem esse personam *expresse* vel *aequivalenter* statuitur. (can. 11.) In *dubio* autem, si agatur de *dubio iuris*, non urgent; si de *dubio facti*, potest *Ordinarius* in eis dispensare, dummodo agatur de *legibus* in quibus Romanus Pontifex dispensare solet. (can. 15; cfr. quoque can. 1679-1683.)

QUAER. 2º *An lex civilis irritans actum sive contractum temporalem, effectum habeat in foro conscientiae ANTE IUDICIS SENTENTIAM.*

Resp. Hoc omnino dependet ab ipsa lege civili, quae certo potest ita irritare, ut iam ante iudicis sententiam irritatio vim habeat in foro conscientiae. Utrum hoc fecerit necne, in singulis regionibus pro singulis casibus videndum est.

Practice autem pro *plerisque* regionibus dici posse videtur actum a lege civili irritatum, si iure naturae validus sit, *generatim* efficaciam sed infirmam habere et retinere, donec sententia iudicis irritus declaratus fuerit: ast post sententiam iudicis in utroque foro irritum esse. Ita hodieum theologi communiter. (n. 151; lib. 3. n. 711. 927.)

Rationes autem sunt: 1º quia vox *nullitatis* ambigua est, quippe quae tam nullitatem absolutam quam post iudicis sententiam aut denegationem assistentiae civilis designare possit et de facto in Codicibus designet; 2º quia iurisperitorum opinioneS hac in re valde discrepant; 3º quia in *legibus* hodiernis saepe saltem obligatio conscientiae *immediata* non videtur necessario admittenda, si finis legis eam non exigat.¹⁾ Hisce attentis nullitas actuum ex se efficacium ante sententiam iudicis in plerisque regionibus saltem dubia redditur ideoque practice non exsistit, quum in *dubio* leges irritantes, utpote odiosae, strictae interpretationi subiaceant. Quare hodie theologi ita communiter docent, quamvis olim hac de re inter eos controversia fuerit. (n. 151; lib. 3. n. 711. 927.)

QUAER. 3º *Quid in specie dicendum de TESTAMENTO irrito ob defectum formae.*

Resp. Dicta in praecedenti quaestione de omni actu civili speciatim valent de testamento.²⁾ Unde infertur pro praxi: 1º Heres *testamentarius* tuta conscientia potest hereditatem adire et retinere; *similiter legatarius* legatum petere et retinere, quin heredes legales de testamenti vitio moneat. Potest quoque ius suum coram iudice iustis mediis defendere; attamen, si praevideat fore ut testamentum a iudice irritum sive inefficax declaretur, *ex caritate* debet sine iudicis sententia hereditatem tradere heredi legali eam petenti, ne hunc ad litis impensas inutiliter compellat. Dico *ex caritate*: quia donec testamentum rescissum non est, *ius* habet qua heres litem agendi.

2º Heres *ab intestato* tuta conscientia potest ius suum, quod ex lege habet, omni legitimo iuris adminiculo defendere; proinde a) *excipiendo* testamenti vitium obiciere, et hereditatem vel legatum non tradere; vel b) *agendo* coram iudice vitium testamenti probare ut hereditatem sibi evincat.

¹⁾ Cfr. Lehmkuhl. *Das Bürgerliche Gesetzbuch.* p. 35. Cfr. etiam infra n. 648.

²⁾ Cfr. Lehmkuhl. 1². n. 1382; Marres. *De Iust.* I. lib. I. n. 368. *sequ.*

§ IV. - OBLIGATIO LEGIS FUNDATAE IN PRAESUMPTIONE.

164. — **Notio.** Lex fundata in praesumptione est lex quae supponit aliquid, nimirum vel periculum aliquod universale, vel factum aliquod particolare.

Divisio. Potest ergo lex in duplii praesumptione fundari, nimirum: 1º in praesumptione *periculi communis*, quando supponit in tali actione communiter dari periculum fraudis aut delicti, quamvis forte non in omni casu particulari interveniat: v. g. lex requirens testamentorum solemnitates; 2º in praesumptione *facti particularis*, quando supponit culpam, negligentiam, vel aliud factum particolare reipsa exsistere: v. g. lex praecipiens obediens sententiae iudicis supponit eam iustum esse.

165. — **Principia.** I. *Lex fundata in praesumptione PERICULI vim et effectum suum habet, etiamsi in casu particulari periculum non subsit.* Ratio est, quia tunc ex una parte praesumptio legis non est falsa, ideoque lex non caret fundamento obligandi; lex enim supponit communiter dari periculum, quod verissimum est, licet in casu particulari non subsit. Ex altera parte, cessante legis fine in particulari, non hoc ipso cessat lex, ut habet communis sententia. Confirmatur canone 21, qui sic sonat: « Leges latae ad praecavendum periculum generale, urgent, etiamsi in casu peculiari periculum non adsit. » (n. 100. in fine. H. A. n. 26.)

II. *Lex fundata in praesumptione FACTI vim et effectum suum non habet, si factum non exstat.* Ratio est, quia, deficiente veritate facti, lex caret omni fundamento: inde axioma: « Praesumptio cedit veritati. »

Haec principia valent etiam de *sententia iudicis*: quia legem applicat.

166. — **Resolutiones.** 1º Si testamentum informe sententia iudicis irritum declaretur, huic sententiae obtemperandum est, etiamsi in casu nulla fraus intervenierit.

2º Lex prohibens et irritans matrimonia clandestina obligat et effectum suum producit, quamvis in casu particulari fraus nulla interveniat. (n. 100.)

3º Similiter lex quorundam librorum lectionem vetans ob pericula obligat omnes, etiamsi nonnulli tam docti et pii sint, ut respectu illorum nullum subsit periculum. (n. 199.)

4º Si sententia iudicis virum obliget ad coabitandum maritaliter cum uxore, quacum validum coniugium contraxisse falso praesumitur, vir parere non tenetur; quia iussio praesumit factum, nempe validum matrimonium, quod non subsistit.

5º Si in iudicio probatum *falso* fuerit quemquam alteri damnum intulisse, isque per iudicis sententiam condemnetur ad poenam, non tenetur in conscientia poenam solvere: et, quamvis *exterius* parere debeat ad vitandum scandalum, potest deinde occulte se compensare.

Nota. Aliquando finis legis fundatae in praesumptione *facti* non tantum est praevenire et punire culpam *moraalem*, verum etiam homines *cautiores* reddere,

puniendo etiam culpam *mere iuridicam*. Eo in casu si persona aliqua revera fuerit damni causa, sed falso praesumatur id ipsius culpa morali evenisse, post sententiam iudicis tenetur poenam solvere. (n. 100. H. A. n. 26.)

Articulus II.

Modus adimplendi legem.

167. — **Principia.** I. *Praeceptis NEGATIVIS satisfit non ponendo actum vetitum; nullum enim actum positivum requirunt.*

II. *Ad satisfaciendum legi AFFIRMATIVAE requiritur et sufficit positio voluntaria operis praecepti, tempore praescripto, et cum animo faciendi id quod lex iubet. Requiritur, quia praecipitur actus humanus; sufficit, quia lex iubet dumtaxat materiam, in quam cadit.* (n. 165; lib. 4. n. 176.)

Non ergo requiritur motivum caritatis, neque status gratiae, neque intentio satisfaciendi praecepto, neque intentio consequendi finem legislatoris. Unde invaluit axioma: « Finis praecepti non cadit sub praecepto ». Ratio est, quia haec omnia sunt extra materiam legis. Confirmatur damnatione prop. 16. Baii: « Non est vera legis obedientia, quae fit sine caritate; » et definitione Conc. Trid. sess. 6. can. 7: « Si quis dixerit opera omnia, quae ante iustificationem fiunt, quacumque ratione facta sint, vere esse peccata... anathema sit. »

Tum solum status gratiae necessarius est, cum ad operis praecepti substantiam pertinet; unde non satisfit Communionis praecepto per Communionem sacrilegam. Cfr. prop. 14. damn. ab Alex. VII; cfr. et can. 907 et can. 861. (n. 162. 163.)

168. — **Resolutiones.** I. **SATISFACIT** praecepto: 1º Qui *concomitanter* peccat, puta adiungendo actui pravam intentionem, naturae actus extrinsecam, v. g. inanem gloriam; quia, hoc non obstante, ponitur actus praeceptus.

2º Qui ieunii formam observat, quamvis laute comedat et in statu peccati ieunet, ita ut nec satisfaciat pro peccatis, nec corpus maceret, et sic ieunii finem non curet.

3º Qui tempore paschali ex solita pietate confitetur et communicat, nihil cogitans de praecepto.

4º Qui die Dominica cum debita attentione assistit Missae, tametsi simul propter alium finem vel pravam circumstantiam peccet, puta ut vanam gloriam captet, ut oculos luxuriose pascat, ut quidpiam furetur.

5º Iuvenis, qui Missam bene audit, quam tamen non audisset, nisi parentum minis coactus fuisset. (n. 165. H. A. n. 26.)

II. **NON SATISFACIT** praecepto: 1º Qui Missae interest dormiens, ebrius, sui impos, aut nescius quid fiat.

2º Qui Missae assistit aut ieunat prorsus coactus, puta in primo casu vi detentus in ecclesia, in altero casu privatus cibo.

3º Qui tempore Missae ecclesiam adit, *unice* ut oculos pascat, ecclesiam perlustrat, sine attentione ad Missam. (n. 165.)

III. Cum sententia communissima Doctorum affirmandum est eum qui voluntarie quidem ponit opus praeeceptum, sed *cum expressa intentione non satisfaciendi praeecepto*, revera praeecepto satisfacere; quia, qui sponte implet opus praeeceptum, vere exsequitur totum id, quod legislator iubet. Nec obstat axioma: «Actus agentium non operantur ultra intentionem illorum;» siquidem valet in iis, quae pendent ab intentione agentium; at legis obligatio a legislatoris intentione dependet, qui aliud non postulat quam opus humano modo positum. — E contrario non potest quis satisfacere obligationi sibi a semetipso impositae, v. g. voto, promissione, si intendat non satisfacere; quia eiusmodi obligatio sicut a propria voluntate provenit, sic ab eadem dependet ut quis in eadem permaneat. (n. 164; lib. 4. n. 176; H. A. n. 20; Exam. ord. n. 75.)

169. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *An EODEM ACTU possit quis pluribus praeeceptis satisfacere.*

Resp. Affirm.; nisi alia esse praesumatur mens legislatoris; quia exsequitur totum, quod diversis legibus iubetur. Unde qui obligatur ad horas ratione Ordinis et ratione beneficii, satisfacit una recitatione.

Dictum est: *nisi alia esse praesumatur mens legislatoris*; idcirco, v. g. votum aut poenitentia sacramentalis ordinarie non impletur per opus aliunde praeeceptum; quia haec communiter intelliguntur de opere ultroneo. Subinde tamen confessarii iniungunt opus aliunde praeeceptum. Hinc v. g. si quis ex voto aut poenitentia sacramentali ieunare teneatur, non satisfacit per ieunium ex praeecepto Ecclesiae iniunctum, nisi per mensem ieunare deberet, in quo ieunium de praeecepto incidit. (n. 166. H. A. n. 31).

QUAER. 2º *An pluribus actibus EODEM TEMPORE factis possit quis diversis satisfacere praeeceptis.*

Resp. Affirm.; dummodo se invicem non impedian; quia implet totum id, quod lege praecipitur. Propterea, qui, dum Missam die festo audit, simul horas canonicas vel preces pro poenitentia sacramentali iniunctas recitat, utriusque praeecepto satisfacit. (n. 166.)

QUAER. 3º *Quodnam tempus sequendum sit in adimplectione legis ecclesiasticae, utrum tempus USUALE, an LOCALE, an LEGALE.*¹⁾

Resp. Dist. 1º Generatim standum est communi loci usui, seu temporis usuali.

2º Ultra tempus usuale, licitum est sequi etiam tempus *locale*, sive verum, sive medium, aut *legale*, sive regionale sive aliud extraordinarium (etiam zonarium, modo sit *legale*)²⁾, quoties agitur de *privata Missae* celebrazione, de *privata* recitatione *horarum canonicarum*, de sacra *Communione* recipienda, de *ieiunio* vel *abstinentia*. (can. 33. § 1.) Et quidem licitum

¹⁾ Tempus usuale illud est quod ab usu communi in loco aliquo determinatur. — Tempus *locale* est illud quod determinatur a meridiano istius loci. Est aut *medium*, quod aequaliter per singulos anni dies distribuitur, aut *verum*, quod astronomice diversum est pro quavis anni die, ita ut aliquando per quadrante discrepet a tempore medio. — Tempus *legale* est illud quod determinatur a lege. Est aut *regionale*: sequens meridianum alicuius regionis, aut *aliud extraordinarium*, v. g. pro aestate assumptum (zomertijd, daylight saving time).

²⁾ Cfr. Comm. Cod. Interpr. 10 Nov. 1925. (A. A. S. 1925, p. 582).

est sequi haec tempora pro libitu, ita ut uni actioni tempus locale, alteri legale, tertiae usuale applicetur idque etiamsi actiones istae ponendae sint eodem physice momento; dammodo agatur de actionibus *formaliter diversis*¹⁾ et unaquaeque lex per totum tempus debitum observetur (v. g. dies abstinentiae et iejunii per integras 24 horas.) Formaliter diversae autem sunt illae actiones quae sese referunt ad *diversa paecepta*²⁾.

Hinc: a) aliquis potest *differre* Vespertas et Completorium unius diei iuxta unum tempus, et iuxta aliud intra idem spatium *anticipare* parvas horas diei subsequentis, vel etiam esum carnium, si dies antecedens fuerit dies Veneris.

b) immo cit. resp. C. C. I. decisa videtur vexata quaestio³⁾ utrum quis licite possit manducare carnes iuxta unum tempus anticipando diem Sabbati et tamen eadem die Sabbati S. Communionem recipere vel Missam celebrare hac ratione quia iuxta aliam computationem manducavit ante medium noctem. Agitur enim de actionibus formaliter diversis sc. observatione legis iejunii et abstinentiae et ab alia parte de receptione S. Communionis a iejuno (praeceptum enim iejunii eucharistici non vetat manducationem sed receptionem S. Communionis a non-iejuno.)

c) non licet diversa tempora eligere pro actionibus, quae *materialiter* tantum sunt diversae (uti v. g. tres Missae in die Natalis Domini) vel quae referuntur ad praecepta intrinsece connexa (uti v. g. lex iejunii simul et abstinentiae in eodem die; plures dies iejunii continui in Quadragesima.)

CAPUT VI

INTERPRETATIO LEGIS

170. — Quum obligatio legis pendeat a voluntate legislatoris verbis expressa, verba autem saepe hanc voluntatem obscure aut imperfecte tantum manifestent, ideo lex saepe indiget interpretatione; quae quidem interpretatio est duplex, aut ordinaria seu simplex aut extraordinaria quae vocari solet *epikeia*. De utraque agemus. Praesertim interpretationem legis *ecclesiasticae* attendimus.

Articulus I.

Interpretatio simplex.

171. — **Notio et divisio.** Interpretatio simplex est ea interpretatio quae, sensum verborum legis exponendo, voluntatem legislatoris in ferenda lege magis manifestam reddit.

Distingui potest: 1º ratione AUCTORIS in authenticam, doctrinalem

¹⁾ Ita ex responso C. C. I. 29 Martii 1947 (*A. A. S.* 1947 p. 373).

²⁾ Cfr. *N. R. Th.* 1948 p. 87-88; *Period. de re mor.* 1947 p. 334-341; *Comm. pro Rel.* 1948 p. 25-32.

³⁾ De qua cfr. Cicognani, *Comment. II* p. 224 sqq.; v. Hove, *De consuetudine et temporis suppulatione*, n. 295 sqq.

et usualem. *Authenitica* ea est quae fit a persona, ad interpretationem legis publica auctoritate instructa; et haec interpretatio est aut ad *instar legis* aut per modum *sententiae iudicialis* vel *rescripti in re peculiari*; prout aut ab ipso legislatore qua tali vel persona ad hoc instituta per modum legis, aut a iudice vel superiore competenti pro decidendis causis particularibus datur. — *Doctrinalis* ea est quae proponitur a viris doctis et peritis, sed *privatis*. — *Usualis* ea est quae habetur ex usu seu consuetudine *communitatis*.

2º Ratione ACTUS in mere *declarativam*, *coarctivam* et *extensivam*, et *explicativam*. *Declarativa* est quae sensum ex se seu obiective certum et clarum mere declarat seu confirmat pro eo qui mere subiective (ex imperitia) de sensu legis dubitat. — *Coarctiva* vel *extensiva* est quae sensum verborum etiam ex se clarum infra vim verborum coarctat vel ultra eam extendit. — *Explicativa* est quae sensum obiective dubium intra vim verborum exponit. Interpretatio coarctiva sicut et extensiva, spectata nativa significatione vocis, minus proprie, ex modestia quadam, interpretatio vocatur.¹⁾

3º Ratione MODI in *latam*, quae fit iuxta amplam verborum significationem et *strictam*, quae fit iuxta necessariam tantum eorumdem significationem.

172. — Diversarum interpretationum efficacia. I. INTERPRETATIO AUTHENTICA: a) *per modum legis exhibita* eamdem vim habet ac lex ipsa; et si verba legis *in se certa* declarat tantum, promulgatione non eget et valet retrorsum; si legem coarctet vel extendat vel dubiam explicet, non retrotrahitur et debet promulgari. — b) *Data autem per modum sententiae iudicialis aut rescripti in re peculiari*, vim legis non habet et ligat tantum personas atque afficit res pro quibus data est. Ita can. 17. § 2 et 3.

Ratio autem cur statuatur superfluitas promulgationis et vis retroactiva interpretationis mere declarativa haec est, quia lex *in se clara* inde ab initio sufficienter promulgata fuit ideoque et vim suam, etsi inscio subdito imperito, exseruit. — E contra, olim disputabatur de necessitate promulgationis interpretationis non pure declarativa: quam disputationem canon citatus saltem practice solvit.²⁾

II. INTERPRETATIO DOCTRINALIS tantum habet auctoritatis gradum, quantum est pondus rationum et Doctorum auctoritas. Ratio est, quia non emanat a iurisdictione, sed a scientia et iudicio peritorum. Propterea, ubi Doctores omnes conspirant, facit moralem certitudinem; ubi discrepant, probabilitatem

III. INTERPRETATIO USUALIS legitime praescripta aequipolleth authenticae; necdum praescripta aequivalat doctrinali habetque idcirco probabilitatem. Etenim «consuetudo est optima legum interpres.» (can. 29.) Quare

¹⁾ Cfr. Wernz. I. n. 128. II. Declaratio dubii, praesertim mere subiectivi, intra vim verborum data etiam *comprehensiva* vocatur. Ceterum, terminologia apud auctores non est perfecte uniformis. Cfr. Wernz. I. c. n. 144. nota 52. Quae tradidimus, scopo nostro atque novo Codici magis appropriata videntur.

²⁾ Cfr. Ned. Kath. Stemmen, 1903. p. 66, 1918. p. 18.